22/12/2022 14:43 SEI/PMSP - 076095962 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81243460&i… 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 34º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO N° 02 AO CONTRATO N° 19/SMIT/2022

PROCESSO Nº 6023.2022/0000644-5

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

CONTRATADA: CARBONI & CARBONI ARTES GRAFICAS LTDA-ME

OBJETO CONTRATUAL: Contrato de produção e fornecimento de placa de inauguração com impressão
em aço escovado - 60x50 cm, para atender à demanda do Programa Descomplica SP, no âmbito da
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia conforme especificações discriminadas no Termo de
Referência - Anexo I do Edital.

OBJETO DESTE TERMO:  (I) Prorrogação da vigência e execução contratual;

                                            (II) Alteração do Cronograma de Execução

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA,
inscrita no CNPJ/MF sob n.° 46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro
– CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete, GEORGE AUGUSTO
DOS SANTOS RODRIGUES, conforme delegação de competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de
28 de agosto de 2018, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro, a Empresa
CARBONI & CARBONI ARTES GRAFICAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 02.844.351/0001-04, com
sede na Rua Henrique Wiezel, 870 – Santa Barbara d’Oeste – CEP: 13456-165 – São Paulo/SP, doravante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sócio-Administrador, DANIEL GIACOBBE
CARBONI, portador da cédula de identidade RG sob n.º 42.288.491-1 e inscrito no CPF sob o n.º
323.869.268-26, doravante simplesmente designada CONTRATADA, nos termos do Despacho
Autorizatório sob doc. 076007093 do processo em epígrafe, publicado no D.O.C. de 21/12/2022, aditam o
TERMO DE CONTRATO Nº 19/SMIT/2022, para fazer constar o quanto segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO CONTRATUAL

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência e execução contratual por 06 (seis) meses, com
fundamento no artigo 57, inciso I, da Lei Federal 8.666/93, contados a partir de 01 de janeiro de 2023.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

22/12/2022 14:43 SEI/PMSP - 076095962 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81243460&i… 2/3

2.1. Fica alterado o Cronograma de Execução conforme Anexo I deste Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. Para este aditivo não haverá alteração nos valores pactuados no contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não
contraditem o presente Termo de Aditamento.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato
assinado pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

GEORGE AUGUSTO S. RODRIGUES
Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia
CONTRATANTE

DANIEL GIACOBBE CARBONI
Representante Legal

CARBONI & CARBONI ARTES GRAFICAS LTDA-ME
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: Fernanda Ribeiro de Olievira
RF: 877.551-6

Nome: Carla Lois Lopes de Almeida
RF: 881.489-9

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

CARBONI E CARBONI
ARTES GRAFICAS
LTDA:02844351000104

Assinado de forma digital por
CARBONI E CARBONI ARTES
GRAFICAS LTDA:02844351000104
Dados: 2022.12.22 16:53:42 -03'00'

22/12/2022 14:43 SEI/PMSP - 076095962 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81243460&i… 3/3

Fernanda Ribeiro de Oliveira
Diretor(a) Substituto(a)
Em 21/12/2022, às 16:21.

Carla Lois Lopes de Almeida
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 21/12/2022, às 16:27.

George Augusto dos Santos Rodrigues
Chefe de Gabinete
Em 22/12/2022, às 14:17.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 076095962 e o código CRC 140B4837.

Referência: Processo nº 6023.2022/0000644-5 SEI nº 076095962